
NODIBINĀJUMS

Invalīdu un viņu draugu apvienība 

APEIRONS

2022.GADA PĀRSKATS

Invalīdu un viņu draugu apvienība

“APEIRONS”

Rīga, 30.03.2023.



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

SATURS

Lpp.

3

4

Ziņojums 6

16

18

19Detalizēta informācija par 2022.gadā izlietotajiem ziedojumiem un 

dāvinājumiem

Pārskats par administratīvajiem 

izdevumiem no vispārējiem ziedojumiem

Ieņēmumu un izdevumu pārskats

Bilance

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats

2



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

No tiem:

Laila Balode

Ņina Meņģele

XI Izdevumi kopā 774 277

Ivars Balodis

XII Ieņēmumu un izdevumu starpība 67 168

(1) Izdevumi, izņemot izdevumus saimnieciskās darbības veikšanai

4. Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma maksājumi

50910

21 191 21 221

6. Citi izdevumi

7 209 9 593

5. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 

nolietojums un norakstīšana

3. Darba samaksa 91 063

551 247

655 626 429 370

90 251

IZDEVUMI

IX Izdevumi:

VIII Ieņēmumi kopā 841 445 602 157

VI No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Savienības Ekonomikas 

     zonas (EEZ) fondiem un citiem ārvalstu fondiem saņemtais 

     finansējums

29 921 242 892

Projektu ieņēmumi

Citi ieņēmumi 159 225406 164

360 163

VII Citi ieņēmumi: 766 327 357 098

197 873

IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS PAR 2022.GADU

31.12.2022                   

EUR

31.12.2021                 

EUR
IEŅĒMUMI

30 234 0

14 963 2 167

naudā 14 963 2 167

II Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi

IV Saņemtās dotācijas un subsīdijas.

3



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

BILANCE UZ 2022. GADA 31. DECEMBRI

Aktīvs
Piezīmes 

numurs

31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Ilgtermiņa ieguldījumi

Pamatlīdzekļi

 Pamatlīdzekļi 4 022 9 682

Pamatlīdzekļi kopā 4 022 9 682

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 2 4 022 9 682

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli 65 65

Krājumi kopā 65 65

Debitori 

Citi debitori 3 70 118 31 850

Pasūtītāju parādi 4 11 112 9 330

Nākamā perioda izmaksas 5 310 142

Debitori kopā 81 540 41 322

Nauda 6 218 984 107 449

Apgrozāmie līdzekļi kopā 300 589 148 836

Aktīvu kopsumma 304 611 158 518

4



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Piezīmes 

numurs
31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Fondi

Pamatfonds 9 242 9 242

185 371 118 203

7 194 613 127 445

Kreditori

8 3 706 4 127

9 74 506 0

10 10 690 7 755

11 7 712 8 991

Uzkrātās saistības 12 13 384 10 200

Īstermiņa kreditori kopā 109 998 31 073

Kreditori kopā 109 998 31 073

304 611 158 518

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

Citi īstermiņa kreditori

Parādi piegādātājiem

2023.gada 30.marts

Pasīvu kopsumma

Ivars Balodis

Saņemtie avansi

Laila Balode

Ņina Meņģele

Īstermiņa kreditori

BILANCE UZ 2022. GADA 31. DECEMBRI

Rezerves fonds

Pasīvs

Fondi kopā

5



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022. gada pārskats

Organizācijas nosaukums

Organizācijas juridiskais statuss

Reģistrācijas Nr. un datums

Juridiskā adrese 

Ziņas par  valdes locekļiem

Pārskata periods no 01.01.2022. līdz 31.12.2022.

Valdes locekle Ņina Meņģele

Kr.Valdemāra iela 38, k.1, Rīga, LV-1010

Valdes locekle Laila Balode

Valdes priekšsēdētājs Ivars Balodis

ZIŅOJUMS

Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS

Nodibinājums

40008018477, 06.03.1997

6



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Ziņojums (turpinājums)

Izmantotās metodes organizācijas mērķu un uzdevumu īstenošanai pārskata gadā un atšķirības no 

iepriekšējos pārskata gados izmantotajām metodēm:

Izmantotās metodes organizācijas mērķu un uzdevumu īstenošanai pārskata gadā ir tādas pašas kā 

iepriekšējos gados. Atšķirības no iepriekšējos pārskata gados izmantotajām metodēm nav.

Organizācijas svarīgākie sasniegumi pārskata gadā un tās attīstības perspektīvas:

Pārskata periods apvienībai Apeirons ir bijis notikumiem un aktivitātēm ļoti bagāts. Kā katru gadu, esam 

noteikuši organizācijas galvenos virzienus, kas ir saskaņoti ar apvienības Apeirons stratēģiju. 

Brīvprātīgie – Brīvprātīgie ir nozīmīgs organizācijas darbības pamats, tāpēc arī pastiprināti attīstījām 

brīvprātīgo kustību. Ir izveidots brīvprātīgo koordinatora postenis, ar katru brīvprātīgo tiek noslēgti 

brīvprātīgo līgums un atrunāti pienākumi un atbildības. 2022. gadā ar 21 brīvprātīgo apsekojām ap 2000 

vietām Rīgas pilsētā, meklējot pieejamus objektus, lai papildinātu pieejamo vietu datu bāzi 

www.mapeirons.lv. 2022.gada laikā www.mapeirons.lv Rīgu papildinājām ar 600 jauniem ierakstiem. 

Noorganizējām tikšanos ar Rīgas domes deputātiem un izstrādājām priekšlikumus pieejamas vides 

uzlabošanai Rīgā.

Brīvprātīgie piedalījās “Pikselēšanas” darbnīcās, kuras gada laikā noritēja visā Latvijā. Darbnīcās, speciāli 

sagatavotos rāmīšos tika iepīti mazi auduma gabaliņi. Kopumā darbnīcās piedalījās vairāk kā 500 cilvēku. 

Gala rezultātā tapa trīs mākslas darbi, kurus uzdāvinājām Valsts prezidentam, Ministru prezidentam un 

Labklājības ministrei. 

Brīvprātīgie piedalās arī organizācijas ikdienas aktivitātēs, aktīvi iesaistās ikvienā projektā un paši iniciē 

dažādas aktivitātes. 

2022.gadā APEIRONĀ darbojās 24 brīvpratīgie un kopējais nostrādāto stundu skaits 5274 h.

Vides pieejamība – Pieejama vide ir viena no Apeirona prioritātēm, kurai pievēršam īpašu uzmanību. 

Pārskata periodā esam nodrošinājuši konsultācijas arhitektiem, celtniekiem, attīstītājiem telefoniski uz 

epastiem un klātienē, kopā vairāk kā 1500 dažādas konsultācijas. Tāpat arī esam veikuši auditus konkrētos 

uzņēmumos, piefiksējot pieejamības problēmas un piedāvājot alternatīvas. Būtiska ir brīvprātīgā darbība 

Rail Baltic projektā, īpaši skatot projektu kopumā un izvērtējot pieejamības risinājumus. Tāpat esam 

iesaistījušies konsultāciju procesā Austrumu slimnīcā, Stradiņu slimnīcā. Esam izvērtējuši 

Deinstitucionalizācijas procesā veidotos pakalpojumus, sadarbībā ar Valsts kontroli, LR Tiesībsargu. Ar 

Patērētāju tiesību aizsardzības centru piedalījāmies cēlējplatformu izvērtēšanā pēc būtības. Šīs prioritātes 

ietvaros piedāvājam arī apmācības interesentiem par pieejamas vides un Universālā dizaina principiem. 

Šādas apmācības ir nodrošinātas dažādiem Rīgas domes departamentiem, valsts pārvaldes institūcijām, 

privātām kompānijām. 

Pārskata periodā sadarbībā ar Fondu Ziedot.lv tika īstenots vides pieejamības projekts, kura realizācijai 

līdzekļi tika savākti 2021.gada nogalē Labdarības maratona "DOD 5" laikā, lai palīdzētu diviem mērķiem – 

pieejamības nodrošināšanai individuālos gadījumos, kā arī dažādu palīglīdzekļu iegādei, kas nav paredzēti 

pa valsts budžeta līdzekļiem, vai arī kuriem ir nepieciešams līdzfinansējums. 

7



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Sociālie pakalpojumi – Kā stratēģijā esam piefiksējuši, tad attīstām dažādus sociālos pakalpojumus. 

Pārskata periodā nodrošinam trīs pakalpojumus bērnu ar invaliditāti ģimenēm. Divus ar Rīgas Domes 

atbalstu un vienu ar ziedotāju atbalstu, kur finansējums tiek piesaistīts sadarbībā ar Fondu Ziedot.lv. 

Kopumā nodrošinām atbalstu auklīšu pakalpojuma veidā vairāk kā 60 ģimenēm. Tāpat arī turpinām 

Nodarbinātības pakalpojumu cilvēkiem ar invaliditāti. Strādājam ar darba devējiem, motivējam pašus 

cilvēkus ar invaliditāti, kā arī veidojam paši dažādas aktivitātes (ekskursijas pie darba devējiem, ēnu dienas 

u.c.) un piedalamies citu organizāciju organizētās aktivitātēs, piem. festivāls “Darba iespējas visiem”. 

2022.gadā tika atrasts darbs 12 cilvēkiem.

Sociālo tīklu aktivitātes – ļoti lielu uzmanību pievēršam sabiedrības informēšanai kopumā, izmantojot

sociālos tīklus un mājas lapas. Esam izveidojuši www.apeirons.lv, www.mapeirons.lv, www.asistenti.lv,

www.videspieejamiba.lv. Pārsvarā šo resursu administrēšana notiek brīvprātīgi. Informācija tiek regulāri

atjaunota un esam kļuvuši par vienu no lielākajiem informācijas resursiem ne tikai cilvēkiem ar invaliditāti,

bet arī sabiedrībai kopumā par un ap invaliditāti. Regulāri informējam par dažādām aktualitātēm, par

iespējām, par citu NVO darbību.

Interešu aizstāvība – ārkārtīgi būtiska mūsu organizācijas sastāvdaļa. Interešu aizstāvībā darbojamies

makro, mezo un mikro līmenī. Tas nozīmē, ka darbojamies Invalīdu lietu Nacionālās padomes sastāvā,

Eiropas Fondu Uzraudzības padomē, NVO un MK Memoranda padomē Sabiedrības saliedētības padomē,

Piedalamies dažādās Saeimas komisijās un sniedzam atzinumus un priekšlikumus par izskatāmajiem

jautājumiem. Darbojamies arī Sociālās integrācijas valsts aģentūras konsultatīvajā padomē, SIVAS koledžas

padomē, Rīgas domes cilvēku ar invaliditāti NVO konsultatīvajā padomē. Ļoti daudz laiku veltam tieši

cilvēku ar invaliditāti individuālo gadījumu risināšanai. Tātad mikro līmenī. Palīdzam saprast cilvēkiem viņu

sociālo situāciju un iespējamos risinājumus. Pavadām uz iestādēm, palīdzam sagatavot dažādus dokumentus.

Uzklausām, palīdzam, atbalstam, rīkojamies!

Apmācības – šajā gadā aktīvi iesaistījāmies apmācību programmu izstrādē un realizēšanā. Apmācības par

pakalpojumu sniegšanu cilvēkiem ar invaliditāti, par vides pieejamības nodrošināšanas pamatprincipiem un

par atbalsta sniegšanu ģimenēm, kurās ir cilvēks ar funkcionāliem traucējumiem. Gada laikā nodrošinājām

ap 30 dažādām grupām – Nacionālajai Operai, LR Prokuratūrai, dažādiem uzņēmumiem. Informāciju par

apmācībām esam ievietojuši arī mūsu sociālajos tīklos un mājas lapā, kurā ir izveidota atsevišķa sadaļa.

2022.gadā apmācībās piedalījās vairāk kā 250 cilvēku. 

Esam izveidojuši jaunu inovatīvu metodi “Sajūtu pusdienas”, kurās pilnīgi savādākā veidā iepazīstinām

dalībniekus ar invaliditātes specifiku un risinājumiem. 

Projekti – pārskata periodā esam uzsākuši Aktīvo iedzīvotāju fonda projektu Par tiesu sistēmas pievēršanu

Universālā dizaina prasībām. Projekts turpināsies līdz 2023. gadam. Projektā iekļautās aktivitātes ir reālās

situācijas apzināšana cilvēku ar invaliditāti vidū, pētījuma veikšana par Tiesu sistēmas darbinieku izpratni

par cilvēkiem ar invaliditāti, kā arī izstrādāt priekšlikumus un izveidot iespējas situācijas uzlabošanai.

Būtisks ir arī Erasmus + projekts par Sociālo standartu harmonizēšanu cilvēku ar invaliditāti nodarbināšanai.

Projekts turpināsies arī 2023. gadā. Projektā paredzēti braucieni uz Vāciju labās prakses pārnesei.

8



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Joprojām arī attīstām iepriekšējā periodā minētos virzienus:

1. Sniegt Pieejamas vides un Universālā dizaina konsultācijas un monitoringus;

2. Organizēt diskusiju grupas par dažādām tēmām;

3. Attīstīt sadarbību ar reģionālajām cilvēku ar invaliditāti NVO;

4. Veidojot jaunus sadarbības projektus ar starptautiskajiem partneriem;

5. Nodrošināt vairākas tālruņu līnijas sociālo konsultāciju saņemšanai;

6. Uzturam vadošo mājas lapu par invaliditātes jautājumiem;

7. Aktīvi komunicēt sociālajos tīklos;

8. Piesaistīt finansējumu jaunu vides objektu pilnveidošanai pieejamības jomā;

9. Kā arī veidojām un organizējām dažādas citas aktivitātes.

Nākamajā gadā plānots:

1. Turpināt attīstīt un popularizēt sociālo kampaņu Mapeirons, arī starptautiskā mērogā;

2. Turpināt popularizēt un attīstīt Universālā Dizaina ideju Latvijā;

3. Dalība tiesas procesā ar Rīgas Domi par pieejamības nodrošināšanu Mākslas akadēmijā.

4.Turpināt darbu nodarbinātības veicināšanā gan cilvēkiem ar invaliditāti, gan ilgstošiem bezdarbniekiem; 

5. Turpināt piedalīties diskusijā par asistentu pakalpojuma turpmāko nākotni;

6. Attīstīt vairākas jaunas apmācību programmas.

7. Izveidot jaunas tradīcijas valsts pārvaldes dialogā ar cilvēkiem ar invaliditāti un to pārstāvošajām NVO;

8. Piesaistīt finanšu līdzekļus darbības nodrošināšanai un ideju realizācijai.

9. Realizēt esošos un uzsākt jaunu projektus.

10. Apmācību realizēšana.

11. Rail Baltic pieejamības aktīva uzraudzība un sadarbība tās nodrošināšanai.

Detalizēta informācija par būtiskām saistībām, kas nav ietvertas bilancē (garantijas (galvojumi), ķīlas 

u.tml.)

Nav.

9



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

a)

b)

c)

-

-

-

d)

e)

f)

Pārskata periods

Pārskata periods ir 12 līdz

Pieņemts, ka nodibinājums darbosies arī turpmāk.

Pielietotie grāmatvedības principi

mēneši no 

Nauda

01.01.2022. 31.12.2022.

Pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci.

Par naudu un tās ekvivalentiem tiek uzskatīta nauda bankā un kasē.

Ziņojums (turpinājums)

Pārskata sagatavošanas pamats

Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi.

Izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā gadā.

pārskatā iekļauti tikai līdz bilances datumam gūtie ienākumi;

ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, 

arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu;

Novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību:

aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas, neatkarīgi no tā, vai pārskata 

gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem.

Ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai 

izrakstīšanas datuma. 

Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā perioda ieņēmumu un izdevumu 

pārskatā. 

Visi monetārie aktīvu un pasīvu posteņi pārrēķināti eiro pēc ECB noteiktā kursa pārskata gada pēdējā dienā.

31.12.2022 31.12.2021

(1) Vispārīgie principi un uzskaites metodes

Gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar Grāmatvedības  likumu , Biedrību un nodibinājumu likumu, Sabiedriskā labuma 

organizāciju likumu, MK noteikumiem Nr.439, 14.07.2022., MK noteikumiem Nr.407, 05.05.2010., un MK noteikumiem Nr.11, 

04.01.2005.

Gada pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem:

NOK 10.5138 9.9888

USD 1.0666 1.1326

RUB 78.0516 85.3004

Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi

Ilgtermiņa posteņos uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas, vai norakstīšanas termiņi iestājas vēlāk par

gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, maksājamas vai norakstāmas gada laikā

uzrādītas īstermiņa posteņos.

10



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Bilancē visi pamatlīdzekļi un nemateriālie ieguldījumi ir atspoguļoti to iegādes cenās atskaitot nolietojumu. 

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi

Bilancē visi pamatlīdzekļi ir atspoguļoti to atlikušajā vērtībā, kuru aprēķina, no to sākotnējās vērtības atskaitot visus vērtības 

norakstījumus un nolietojuma summas. Par pamatlīdzekļiem tiek atzīti iegādātie aktīvi, ja to vērtība pārsniedz  140 EUR un to 

derīgās lietošanas laiks ir garāks par 1 (vienu) gadu.

Pamatlīdzekļu iegādes vērtību veido iegādes cena, ievedmuita un neatskaitāmie iegādes nodokļi, citas uz iegādi tieši attiecināmās 

izmaksas, lai nogādātu aktīvu tā atrašanās vietā un sagatavotu darba stāvoklī atbilstoši tā paredzētajai lietošanai.

Remonta un atjaunošanas darbu izmaksas, kas paaugstina pamatlīdzekļa izmantošanas laiku vai vērtību tiek kapitalizētas un 

norakstītas to lietderīgās izmantošanas laikā. Pārējās remonta un atjaunošanas darbu izmaksas tiek atzītas pārskata perioda 

izdevumos.

Ziedojumi un dāvinājumi

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi ir pārskata gadā bankas kontā saņemtie naudas ziedojumi vai dāvinājumi, kā arī saņemtie 

kustamas vai nekustamas mantas (mantiskos) un pakalpojumu veidā ziedojumi vai dāvinājumi, kuri novērtēti naudā, pamatojoties 

uz ziedojumu vai dāvinājumu apliecinošos dokumentos norādīto vērtību. Ziedojumi un dāvinājumi tiek izlietoti nodibinājuma 

statūtos noteikto mērķu sasniegšanai.

Izdevumu atzīšana

Izdevumi tiek atzīti pēc  to rašanās brīža, neatkarīgi no naudas samaksas. Izdevumi tiek uzskaitīti pa veidiem. 

Debitoru parādi

Debitoru parādi tiek uzskaitīti atbilstoši sākotnējo rēķinu summai un ir savstarpēji saskaņoti.

Krājumu novērtēšana

Krājumi bilancē uzrādīti to iegādes pašizmaksā. Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu

vērtība ir norakstīta.

Krājumu atlikumi pārbaudīti gada inventarizācijā.

Ieņēmumu atzīšana

Par ieņēmumiem tiek atzīti ziedojumi un dāvinājumi vai arī mantiskie ziedojumi vai dāvinājumi, kuri novērtēti 

naudā, valsts budžeta saņemtās dotācijas, projektu finansējums un ieņēmumi no pakalpojumiem nodibinājuma 

mērķu sasniegšanai.  Ieņēmumi tiek atzīti tik lielā apmērā, kādā to iespējams pamatoti noteikt.                                                                    

Ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti. Ieņēmumi no pakalpojumiem un 

attiecīgās izmaksas atzīstamas, ņemot vērā to, kādā izpildes pakāpē bilances datumā ir attiecīgais darījums.  

11



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Ziņojums (turpinājums) ieņēmumu un izdevumu pārskatam

Ieņēmumi

31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

14 963 2 167

0 0

30 234 0

29 921 242 892

360 163 197 873

406 164 159 225

332 861 155 845

73 303 3 380

Kopā 841 445 602 157

 

Izdevumi 

31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

IX Izdevumi:

(1) Izdevumi, izņemot izdevumus saimnieciskās darbības veikšanai

3. Darba samaksa 90 251 91 063

4. Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma maksājumi 21 191 21 221

7 209 9 593

6. Citi izdevumi 655 626 429 370

Projektu izdevumi 345 904 300 860

Telpu nomas un uzturēšanas izmaksas 16 704 13 191

Samaksa par darbiem no ārienes 270 968 99 084

Samaksātie naudas sodi 46 7

Komandējumu izdevumi 0 0

Apdrošināšanas maksājumi 878 0

Sakaru izdevumi 1486 1245

Kantora izdevumi 809 528

Transporta izdevumi 2836 3351

Grāmatvedības pakalpojumi 6332 6682

Citi vadīšanas un administrācijas izdevumi 160 1150

Naudas apgrozījuma blakus izdevumi 637 456

Citi izdevumi 5396 2255

Autoratlīdzības 3151 515

Valūtas kursu svārstības 0 0

UDRVN 45 46

Apmācības izdevumi 0 0

Juristu pakalpojumu izdevumi 0 0

Mērķziedojuma izlietojums 274 0

Kopā 774 277 551 247

II Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi:

Saņemtie projektu finansējumi

    Ziedojumi, dāvinājumi saņemti naudā

VII Citi ieņēmumi:

Eiropas Savienības fondi

    Ziedojumi, dāvinājumi saņemti mantā, pakalpojumos

VI No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Savienības 

     Ekonomikas zonas (EEZ) fondiem un citiem ārvalstu 

     fondiem saņemtais finansējums

IV Saņemtās dotācijas un subsīdijas.

Citi ieņēmumi

Ieņēmumi no sociālo pakalpojumu sniegšanas

Citi ieņēmumi

5. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 

     un norakstīšana

12



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Ziņojums (turpinājums) bilancei

(2) Ilgtermiņa ieguldījumi

Koncesijas, 

patenti, 

licences, preču 

zīmes un 

tamlīdzīgas 

tiesības

Pārējie 

pamatlī-

dzekļi

Avansa 

maksājumi 

par 

pamatlīdzek-

ļiem

Ilgtermiņa 

ieguldījumi 

kopā

EUR EUR EUR EUR

Sākotnējā vērtība

31.12.2021. 9 954 74 579 0 84 533

Iegādāts 0 1 549 0 1 549

31.12.2022. 9 954 76 128 0 86 082

Nolietojums

31.12.2021. 9 954 64 897 0 74 851

Aprēķinātais nolietojums 0 7 209 0 7 209

31.12.2022. 9 954 72 106 0 82 060

Bilances vērtība 31.12.2021. 0 9 682 0 9 682

Bilances vērtība 31.12.2022. 0 4 022 0 4 022

  

(3) Citi debitori

31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Uzkrātie ieņēmumi 32 484 27 804

Vecāku līdzfinansējums projektā Mīļās auklītes 385 1 766

Avansa maksājumi par pakalpojumiem 13 836 924

Pārējie debitori 23 413 1 356

Kopā 70 118 31 850

(4) Pircēju un pasūtītāju parādi

31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Pasūtītāju parādi 11 112 9 330

Kopā 11 112 9 330

13



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Ziņojums (turpinājums) bilancei

(5) Nākamo periodu izmaksas
31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Nākamo periodu transporta apdrošināšanas izmaksas 23 18

Nākamo periodu domēna izmaksas 93 78

Nākamo periodu izmaksas par apsardzes pakalpojumiem 17 17

Nākamo periodu licences izmaksas 86 7

Nākamo periodu ZOOM izmaksas 22 22

Nākamo periodu veselības apdrošināšanas izmaksas 69 0

Kopā 310 142

(6) Naudas līdzekļi EUR un valūtā pēc ECB kursa bilances datumā

2022 2021

Sadalījums pa valūtām: Valūta EUR Valūta EUR

Nauda bankā:

Naudas līdzekļi EUR 215 045 104 040

Naudas līdzekļi RUB 233 999 2 998 233 999 2 558

Naudas līdzekļi USD 740 694 740 603

Naudas līdzekļi NOK 2 600 247 2 600 248

Kopā 218 984 107 449

(7) Fondi

Atlikums uz 

31.12.2021

Ieņēmumu 

izdevumu 

starpība 

2022.g.

Atlikums uz 

31.12.2022

EUR EUR EUR

Pamatfonds 9 242 0 9 242

Rezerves fonds, t.sk., 118 203 67 168 185 371

Mērķfonds 6 411 10 005 16 416

ES fondu finansējuma projekti -10 080 -10 080

Kopā: 127 445 67 168 194 613

(8) Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

Atlikums Aprēķināts Samaksāts Soda 

naudas

Atlikums

31.12.2021 2022 2022 2022 31.12.2022

EUR EUR EUR EUR EUR

-2 645 30 585 30 705 0 -2 525

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis -1 479 15 896 16 243 46 -1 178

Uzņēmējdarbības riska nodeva -3 45 45 -3

Kopā -4 127 46 526 46 993 46 -3 706

  

Nodokļa veids

Sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas

14



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Tai skaitā: 31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Nodokļu pārmaksa 0 0

Nodokļu parāds 3 706 4 127

(9) Saņemtie avansi

31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Saņemtais projektu finansējuma avanss 74 506 0

Kopā 74 506 0

(10) Parādi piegādātājiem

31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Par saņemtajiem pakalpojumiem 10 690 7 755

Kopā 10 690 7 755

(11) Citi īstermiņa kreditori

31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Darba alga 5 461 7 812

Parāds personālam par avansa norēķiniem 22 282

Vecāku līdzfinansējums proj.Mīļās auklītes 180 224

Pārējie kreditori 2 049 673

Kopā 7 712 8 991

(12) Uzkrātās saistības

31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR

Par pārskata periodā saņemtajiem pakalpojumiem 13 384 10 200

Kopā 13384 10200

(13) Nodibinājumā nodarbināto personu skaits

2022 2021

Vidējais nodarbināto personu skaits gadā 10 11

(14) Nodibinājuma valdes locekļu atlīdzība

2023.gada 30.marts

Gada pārskats apstiprināts dibinātāju sapulcē 2023.gada 31.martā

Nodibinājuma valde 2022.gadā veikusi savus pienākumus bez atlīdzības.

Ivars Balodis
paraksts

paraksts

Ņina Meņģele
paraksts

Laila Balode

15



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Nr. 

p.k.

Rindas 

kods

Pārskata gada 

beigās 

Iepriekšējā 

pārskata gada 

beigās

I 10
40034.08 38667.20

1. 12
33623.45 32256.57

2. 14
6410.63 6410.63

II 20
14963.60 2166.88

1. 30 4684.27 2166.88

1.1. 40 800.00 800.00

1.1.1. SIA "Latvijas Mobilais Telefons", reģ.Nr.50003050931 800.00

1.2. 50 0.00 0.00

1.3. 60 880.00 600.00

1.3.1. Grizāne Liene, 030190-10916 500.00 0.00

1.3.2. Pētersons Jānis, 280578-12507 300.00 0.00

1.3.4. Kuzņecovs Andrejs, 280393-10407 80.00 0.00

1.4. 70

1.5. 80 3004.27 766.88

1.6. 90

2. 100 10279.33 0.00

2.1. 110 10279.33 0.00

2.1.4.
APDROŠINĀŠANAS UN FINANSU BROKERS SIA, 

Reģ.Nr.40003438358
279.33 0.00

2.1.5. LMT RETAIL & LOGISTICS SIA, reģ. Nr.40103148504 10000.00 0.00

2.2. 120 0.00 0.00

2.3. 130 0.00 0.00

2.4. 140

2.5. 150

2.6. 160

III 170 4113.25 800.00

1. 180 3838.88 800.00

1.1. 190 2359.45 800.00

1.1.1.  Sabiedriskā labuma darbībai 200 2359.45 800.00

1.1.2.  Citiem mērķiem un uzdevumiem 210

1.2. 220 1479.43 0.00

1.3. 230

2. 240 274.37 0.00

2.1. 250 274.37 0.00

2.1.1.  Sabiedriskā labuma darbībai 260 274.37 0.00

2.1.2.  Citiem mērķiem un uzdevumiem 270

2.2. 280

2.3. 290

Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība "APEIRONS""

Nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats

Posteņa nosaukums 

Atlikums pārskata gada sākumā

Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi 

ziedojumi un dāvinājumi

Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 

dāvinājumi

Pārskata gadā saņemto ziedojumu un dāvinājumu kopsumma

Vispārēji ziedojumi (neierobežotai lietošanai)

Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas

Ārvalstu juridiskās personas

Fiziskās personas (rezidenti)

Fiziskās personas (nerezidenti)

Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji

Citi ziedotāji

Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem)

Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas

Ārvalstu juridiskās personas

Fiziskās personas (rezidenti)

Fiziskās personas (nerezidenti)

Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji

Citi ziedotāji

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma

Vispārēji ziedojumi (neierobežotai lietošanai),  tai skaitā anonīmi 

ziedojumi un dāvinājumi

Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem

Administratīvajiem izdevumiem

Pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem

Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 

dāvinājumi

Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem

Administratīvajiem izdevumiem

Pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem

16



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

IV 300 50884.43 40034.08

1. 310 34468.84 33623.45

2. 320 16415.59 6410.63

Valdes priekšsēdētājs             Ivars Balodis

                                       (vārds, uzvārds) (paraksts)

2023.gada 30.martā

Atlikums pārskata gada beigās

Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi 

ziedojumi un dāvinājumi

Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 

dāvinājumi

17



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

Pārskats par administratīvajiem izdevumiem no vispārējiem ziedojumiem 2022.gadā

1

organizācijas pašu vajadzībām patērētie pārskata gadā pirktie, ziedojumā

vai dāvinājumā saņemtie materiāli, preces un citi krājumi
pamatlīdzekļu iegādes, ražošanas vai uzstādīšanas izdevumi,

datorprogrammu, citi nemateriālo ieguldījumi, kapitāla līdzdalības daļu,

akciju un citu vērtspapīru iegādes izdevumi
organizācijas darba ņēmējiem pārskata gadā aprēķinātās darba algas,

atlīdzība vai citu darba samaksai pielīdzināmu maksājumu summas un ar to

saistītās darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

organizācijas kā darba devējas pārskata gadā aprēķinātās valsts sociālās

apdrošināšanas obligāto iemaksu summas, aprēķinātos likumā paredzētos

maksājumus darbiniekiem darbnespējas gadījumos (bruto summas), naudas

iemaksas privātajos pensiju fondos un citus ar darbinieku sociālo

apdrošināšanu saistītus naudas maksājumus

pārskata gadā aprēķinātās uzņēmumu ienākuma nodokļa un nekustamā

īpašuma nodokļa summas

izdevumi par saņemtajiem citu personu pakalpojumiem, telpu nomu, apkuri,

apgaismošanu, tālruni, pasta pakalpojumiem, kancelejas izdevumus,

komandējumu izdevumus, reklāmas izdevumus, kā arī organizācijas

īpašuma apdrošināšanas maksājumus

3

__________________ Ivars Balodis

__________________ Laila Balode

__________________ Ņina Meņģele

2023.gada 30.marts

2

2.4.

Izdevumi kopā 1 479

2.3.

2.2.

2.5.

2.6. 1 479

EURRādītāja nosaukums

Saņemto vispārējo ziedojumu  kopsumma 14 963

2.1.

Administratīvie izdevumi:

18



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

1 2 3 6 7 8

1

Viena no mūsu organizācijās prioritātēm ir informatīvās palīdzības 

un dažādu konsultāciju sniegšana. Kaut arī birojā ir vairāki 

stacionārie telefoni, ārkārtīga nozīme ir tieši mobilajiem sakariem. 

Tie nodrošina ātru saziņu ar cilvēkiem, kuriem ir nepieciešama 

informācija savas dzīves situācijas uzlabošanai, kā arī nodrošina 

operatīvu saziņu gan savā starpā, gan ar masu mēdijiem, gan 

dažādām iesaistītajām personām. Mobilie sakaru pakalpojumi - 

1.APEIRONS koordinē un īsteno Fonda Ziedot.Lv projektu "Bērnu 

sargeņģelis/ Aprūpe mājās" un 2021.gadā projektā  "Maratons 

DOD5" laikā saziedoto naudu vides pieejamībai, kā arī nodrošina 

vairākus sociālos pakalpojumus - atbalsta personas pakalpojums, 

auklītes pakalpojums ģimenēm, kurās ir bērns ar smagu un ļoti 

smagu invaliditāti, kurā lielā mērā sazināšanās ar projekta 

dalībniekiem norit pa telefonu, jo lielākā daļa projektu dalībnieku 

dzīvo ārpus Rīgas un viņiem ir ierobežotas iespējas ierasties 

APEIRONA birojā klātienē. 

2. Nodibinājums realizē atbalsta programmas ilgstošiem 

bezdarbniekiem un cilvēkiem ar invaliditāti, lai palīdzētu viņiem 

atrast darbu un sekmīgi iekļauties darba vidē. 

3. Informācijas un konsultāciju nodrošināšana. Vidēji 15-20 zvanu 

dienā. Gadā gandrīz 4000 konsultāciju.

800.00 800.00 0 0 800.00 0 0 0 2, 3, 12 3, 5, 7, 14

Pārskata 

periodā 12 

cilvēki ir 

iekārtoti darbā, 

kā arī 

nodrošināts 

atbalsts vairāk 

kā 60 

ģimenēm, 

kurās ir bērni 

ar invaliditāti. 

4000 sniegto 

konsultāciju. 

2

ZOOM programmas gada maksa - mūsdienās nepieciešama 

sastāvdaļa, kas vajadzīga gan interešu aizstāvības pasākumu 

veikšanai, saziņai ar valsts pašvaldību iestādēm. Kopējo 

izmantotāju skaits, kas piedalījušies dažādās sanāksmēs - 300; 

saziņai ar sadarbības partneriem, attālinātā darba procesu 

organizēšanai, kā arī organizācijas ikdienas darbu organizēšanai 

esam izvēlējušies atbilstošāko variantu.

139.90 0.00 139.9 0 139.90 0 0 0 2, 3, 12 3, 5, 7, 14 300

3

Attīstošās galda spēles - paredzētas bērnu ar invaliditāti 

ģimenēm, bērniem, brīvprātīgajime, kuri piedalās apvienības 

APEIRONS darbībā.

134.47 0.00 134.47 0 134.47 0 0 0 12 14 93

4

Sociālo mentoru nometnes organizēšana no 27.06.2022.-

29.06.2022. Nometne tika organizēta sociālajiem mentoriem un 

apvienības APEIRONS mentoru kustībā iesaistītajiem cilvēkiem. 

Tai skaitā savstarpējo attiecību stiprināšanai un nākotnes 

darbības plānošanai. Cilvēki nometnes laikā apmainījās ar 

viedokļiem, dalījās idejās. nometnes vieta tika izvēlēta atbilstoši 

vides pieejamības principiem.

1304.45 1304.45 0 0 1 304.45 0 0 0 2, 3, 12 3,5,7,14 40

Nodibinājuma "Invalīdu un viņu draugu apvienība "APEIRONS"

Nodokļu maksātāja reģistrācijas numurs 40008018477

Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem

Sabiedriskā 

labuma guvēju 

skaits

vispārējie 

ziedojumi 

(neierobežotai 

lietošanai)

mērķziedojumi 

(noteiktiem 

mērķiem)

anonīmi 

ziedojumi un 

dāvinājumi

sabiedriskā 

labuma darbībai   

(SL)

administratī - vajiem 

izdevumiem (AI)

pārējiem 

saimnieciskās 

darbības 

izdevumiem 

(SD)

citiem mērķiem 

un uzdevumiem 

(SC)

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma summa (euro) Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma veids (euro)

Sabiedriskā 

labuma mērķa 

grupa

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma apraksts

Ziedojumu un 

dāvinājumu 

izlietojums (euro)

Sabiedriskā 

labuma 

darbības joma

4 5

19



Nodibinājums "Invalīdu un viņu draugu apvienība APEIRONS" 2022.gada pārskats

5

Robotikas konstruktors ar sensoriem un uzglabāšanas kastēm 

VEX GO Kit. Komplekts tika iegādāts bērnam ar invaliditāti, kuram 

izšķirīgi svarīgi attīstīt konstruktora/inženiera prasmes, lai 

izvēlētos savu nākotnes darbības perspektīvu

255.00 255 0 0 255 0 0 0 12 14 3

6
Administratīvie izdevumi - datortehnikas uzturēšanas izmaksas - 

615.80 eur; telpu uzturēšanas izmaksas - 863.63 eur
1479.43 1479.43 0 0 0 1479.43 0 0 2, 3, 12 3, 5, 7, 14 10

4113.25 3838.88 274.37 0.00 2633.82 1479.43 0.00 0.00

Valdes priekšsēdētājs Ivars Balodis ____________________

(paraksts)
2023.gada 30.martā

Kopā

(vārds, uzvārds)

20


